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Kivi-Vigala põhikooli õpetaja 
Marko Kreuz seadis 30. märt-
si õhtul Kivi-Vigala külas sisse 
matkaraja. Õpilastele on selle 
läbimine ühtlasi õppeülesan-
ne, kuid rajale on oodatud end 
proovile panema ka kõik tei-
sed huvilised. 

Teekonna pikkuseks on 
linnulennult umbes seitse kilo-
meetrit, koos stardi ja finišiga 
on rajal 15 punkti. Et külas nii 
pikk marsruut kokku panna, 
on korraldaja mõneski kohas 
kasutanud lauamängude võ-
tet, mis suunab osaleja küla 
ühest otsast teise tagasi. Kui 
vihje (mõistatused, Vigalaga 
seotud küsimused) suunab 
rändaja juba üldjoontes õiges-
se kohta, tuleb vahel sealgi ot-
simisega vaeva näha, et punkt 
koos ülesandega maastikul 
üles leida. 

Punktides tuleb vastata 
erinevatele küsimustele ja 
teha ka mõni sportlikum lii-
gutus. Õpilased peavad pärast 
vastused ja videod-fotod saat-
ma õpetaja Markole. Samuti 

tuleb neil sisse lülitada oma 
spordiäpp ja saata läbitud maa 
ka kehalise kasvatuse õpeta-
jale. 

Stardijuhend on Kivi-Viga-
la kooli eesuksel. Korraldaja 
lisas näpunäite, et kui näed va-
hepeal vales järjekorras punk-
ti, siis sealt otse edasi minnes 
ei pruugi kõiki punkte leida. 
Punktid tuleb võtta õiges jär-
jekorras.

Marko Kreuz rääkis, et 
sõidab hommikuti raja ratta-
ga läbi ja kontrollib, kas kõik 
vihjed on alles. Ta lisas, et Vi-
gala inimestele on punktid ehk 
lihtsamini leitavad, kuid kõik 
vihjed on võimalik guugelda-
des lahti muukida. Tal oli kord 
huvitav jälgida kaht täiskasva-
nut, kes veel õhtuhämaruses 
rajal punkte otsides vihjeid 
arutasid. 

„Kui pead punkti otsimi-
seks nuputama, on nende otsi-
mine pisut keerulisem, aga ka 
huvitavam,“ ütles rajameister. 

Reet Saar

Kivi-Vigalas on nuputa-
mist pakkuv matkarada

PILTUUDIS

Valgu põhikool hakkas õpilastele jagama puuvilju, et turgutada 
distantsõppel olevaid lapsi vitamiinidega. Esimese nädala va-
likus olid apelsinid, õunad ja banaanid. Võimalik, et järgmistes 
valikutes on midagi muud, ütles koolijuht. Puuvilju on plaanis 
jagada eriolukorra lõpuni.  

Direktor Ants Riismaa (pildil) lisas, et pakke jagades ar-
vestatakse ohutusreeglitega: kokku on lepitud ajad, millal kooli 
juurde või kokkulepitud kohta pakile järele saab tulla, paki jaga-
ja kannab kindaid, lauda desinfi tseeritakse.

Foto: Tiina Azojan

„Loeme koos” kestab mai lõpuni
Seoses eriolukorraga jäid mitmed laste lugemisüritused raamatu-
kogudes pooleli.  Veebruaris alustatud  lugemisprogrammi „Loe-
me koos“ tegevusi pikendatakse Märjamaa valla raamatukogudes 
maikuu lõpuni.  

Paljud lapsed on praegu kodus kas koos õdede, vendade või 
vanematega ja otsivad oma päevadesse erinevaid tegevusi. Üheks 
tegevuseks on kindlasti ka raamatute lugemine või ettelugemi-
ne, millega seoses saavad kuni 8-aastased lapsed osaleda luge-
misprogrammis „Loeme koos“. Osalemiseks tuleb joonistada iga 
loetud raamatu (ei pea olema raamatukogust laenutatud raamat) 
kohta pilt  ja edastada need 31. maiks raamatukokku.  Täpsemat 
infot programmis osalemise, piltide edastamise ja programmi lõ-
petamise kohta saab telefonil  482 1181.

13. märtsist kuni eriolukorra lõpuni või vallava-
litsuse korralduseni on suletud kõik valla poolt 

hallatavad asutused, koolid ja lasteaiad. 

Koolide õppetöö toimub eKooli vahendusel. 
Lasteaia valverühmad on avatud Pillerpallis, 

Orgital ja Sipas.

Ette tellitud raamatuid saad kokkulepitud aegadel 
laenutada valla raamatukogudest. 

Märjamaa jäätmejaam on alates 1. aprillist 
avatud tavapärastel aegadel. Kõik jäätmejaama 
külastajad on vastavalt eriolukorrale kohusta-
tud järgima 2+2 reeglit. Korraga teenindatakse 

ainult ühte autot või kodanikku.

Jäätmejaama lahtilolekuajad: 
kolmapäeviti, neljapäeviti ja reedeti 

kell 13.00-19.00, 
laupäeviti kell 10.00-16.00.
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Kui vaid poolteist 
kuud tagasi oleks 
keegi meile ettepa-
neku teinud pilli- ja 

kunstitunde kaugjuhtimise 
teel läbi õhu õpetama hakata, 
oleksime nõutult üksteisele 
otsa vaadanud, õlgu kehitanud 
ja küsinud: „Miks?“. 

Ometi oleme tänaseks juba 
kolm nädalat olnud sellises 
olukorras ja pidanud leiuta-
ma-avastama-rakendama-si-
sestama hulgaliselt erinevad 
keskkondi-platvorme, uurinud 
laste kodudest, millised on 
nende võimalused ja soovid.

Üldiselt ja laias laastus asi 
toimib 

Kunstiõpetajad pidasid juba 
koolide kinni oleku esimesel 
päeval, 16. märtsil edasise 
toimimise nõupidamise. Meie 
kunstiklassidele ehitas Rapla 
TÜ Märjamaa Konsumi tei-
sele korrusele ilusad ruumid 
ja sellel päeval saabus kohale 
uus tarvilik sisustus; kahjuks 
said kunstiõpilased oma lahe-
damaid ja valgusküllasemaid 
klassiruume nautida vaid kaks 
nädalat. 

Nõnda sai vajadusest pikk 
päev koos olla võimalus edas-
pidist tööd kavandama ha-
kata. Kolm õpetajat jagasid 
omavahel kursused, kellega 
ollakse kontaktis ja jagatakse 
õppeülesandeid. Suurematega 
moodustati Messengeri gru-
pid, väiksematega planeeriti 
suhtlus lapsevanemate abiga. 
Samuti seati eesmärgiks, et 
lapsed peavad igapäevaseid 
videopäevikuid kunsti vormis 
– joonistades, maalides, foto-
grafeerides, videos vm viisil ja 
edastavad oma kindlal teemal 
töid õpetajatele. 

Keerulisem oli planeerida 
V kursuse, kelle õpinguperiood 
on jõudnud lõputöö teostami-
se faasi, tegevust, sest puudub 
võimalus töö n-ö silmast silma 
nägemiseks, nõuannete jaga-

miseks. 
Teise distantsõppe nädala 

lõpuks oli selge, et onlines on 
selgituste andmine keeruline, 
õpilased ootavad vahetuid ju-
hendeid ja pole harjunud ise-
seisvalt mõtlema, analüüsima, 
lihtsalt sõnumite saatmisest 
ei piisa. Ühe õpetaja sõnul on 
olukord tõeline eksperimen-
taalkunst, lausa performance. 

Kolmanda nädala lõpuks 
on toimunud stabiliseerumine, 
tekkinud teatavat sorti rutiin. 
Igapäevased videopäevikud 
on asendunud nädala ülesan-
netega: noorematele annavad 
õpetajad nädala teema (nt II 
kursusel looduses teostatavad 
maakunsti teosed erinevatel 
teemadel, kunstiringi lastel on 
teoste teemadeks „Hirmul on 
suured silmad“ või „Mask“ või 
„Torm“ jne, mis võimaldavad 
hästi loominguliselt end väl-
jendada). 

Kunstiajaloos saadab õpe-
taja pildimaterjaliga konspek-
ti koos soovituslike linkidega, 
järgmisel päeval toimub arute-
lutund videokõnena. Aga kõik 
õpetajad nendivad, et tundide 
ettevalmistamise ajakulu on 
meeletu. Ka õpilased on väsi-
nud, kuna igapäevased kooli-
ülesanded nõuavad suure osa 
päevast – kui igas aines on 
videotund, on see lapse jaoks 
tohutult väsitav.

Meie 15 muusikaõpetajat 
räägivad samuti, et praegu-
seks ajaks on hakanud õppe-
töö sujuma ja ükski õpilane 
n-ö kaduma pole läinud. Kui 
esimest nädalat kokku võttes 
võis nentida, et lapsevanema-
tega oli raske kontakteeruda, 
siis praegu tuleb vaid tunnus-
tada ja tänada koduseid, et nad 
suudavad olla toetavad ja toi-
me tulla mitmes rollis korraga.

Õpetajad on seni olnud 
väga leidlikud, katsetamaks ja 
leidmaks sobivaimat tehnilist 
abivahendit ja keskkonda inst-
rumendiõppe jaoks. Kasutusel 
on tavaline mobiiltelefon, Vi-

ber, WhatsApp, 
Skype, Messen-
ger, FacTime, 
W e t r a n s f e r , 
H a n g o u t s , 
Zoom, näited 
ja salvestu-
sed YouTube`s, 
ülesanded kes-
kkonnas Mu-
sictheory.net, 
abi Facebooki 
gruppidest Pil-
liõpe distant-
silt ning IKT ja 
muusika hari-
duses. Ühine 
meeldetuletus 
on, et telefo-
ni peab kogu 
aeg laadima, et 
see tunni ajal 
f u n k t sionee-
rimist ei lõpe-
taks, mure, et 
v ideot undide 
heli ei ole kvaliteetne ja  mõ-
nikord video hoopis katkeb,  
kõikides kodudes pole häid 
internetiühendusi ja tehnilisi 
vahendeid, mõni laps unustab 
tunnitöö või salvestuste saat-
mise või kokkulepitud tunni 
aja.  Uute nootide edastamine 
on paljudel juhtudel keeruline, 
sest kodudes pole printimis-
võimalusi, siis mängivadki lap-
sed otse telefoni noodist. 

Hea on see, et videoühen-
duste kaudu saab näha, milline 
on lapse kodune instrument ja 
kus see asub, milline on tooli 
kõrgus, milline on ruumi val-
gustus, kas noodi jaoks on pult 
või mõni leidlik lahendus. Saab 
näha ja vajadusel soovitusi ja-
gada. 

Kõik õpetajad on seda 
meelt, et distantsõppe tundi-
de ettevalmistamine on väga 
töömahukas, väsitav on su-
helda pika päeva jooksul õpi-
lastega videotundide kaudu.  
Oleme seda meelt, et pigem 
anname praegu lastele vähem 
uusi ülesandeid, tegeleme juba 
õpitu ja omandatu kordamise-
kinnistamisega. 

Oleme küsinud ka lapse-
vanematelt tagasisidet kõige 
toimuva kohta. Vastanud emad 
on hetkel kodused kas töökee-
lu tõttu või töötavad kodukon-
toris, seetõttu püüavad hoida 
oma laste tegemistel silma 
peal. Aga ühes asjas on nad 
ühel meelel – lastel on väga 
palju koolitöid, eriolukorrast 
tingitud e-õpe istutab nad tun-
dideks ekraanide ette, jätab 
väga vähe aega muudeks tege-
vusteks, mängudeks ja lihtsalt 
vaba olemiseks. Sealjuures on 
pillimäng lapsele pigem enda 
maandamise võimalus ja hea 
vaheldus, mõni hakkab män-
gima juba hommikul varakult, 
olles nõnda pere ärataja.  

Kodusedki peavad olema 
leidlikud seadme paigaldami-
sel – mõni lapsevanem hoiab 
tunni ajal telefoni käes, et õpe-
taja saaks näha näiteks lapse 
käsi või poogna hoidu või sõr-
mitsemist. Teooria ainetes ta-
haksid lapsed vahetut suhtlust 
õpetajaga, saada selgitus kohe, 
kui küsimus tekib, mitte hil-
jem telefoni vahendusel.

Samas sõnavad emad, et 
ehkki olukord on keeruline, 

Kas muusikat ja kunsti saab õpetada 
ühises ruumis olemata?

Distantsõpe. Foto ühe õpetaja kodusest „klas-
siruumist”.
Foto erakogust 
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on see siiski ka huvitav ja uusi 
võimalusi pakkuv, silmarin-
gi avardav; koos lapsega on 
tore õpetaja poolt  soovitatud 
kontserte YouTube`st kuulata-
vaadata ja pärast koos temaga 
kuuldu üle aru pidada.

Aga lapsed ise ootavad 
kannatamatult keerulise olu-
korra lõppu, kohtumist koo-
likaaslastega silmast silma, 
koolis olevat ikka väga palju 
parem, toredam ja lihtsam, ko-
dus on igav ja teadmatus lähi-
tuleviku ees on pisut hirmutav.

Aga milline oleks vastus 
pealkirjas esitatud küsi-
musele?  Jah on! Et hoida n-ö 
soojas sõrmed-pliiatsid-pints-
lid. Ajutiselt. Eriolukordades. 
Pikaajaliselt pole selline te-
gutsemine jätkusuutlik, sest 
noor vajab muusika ja kunsti-
ga (nagu iga huvialaga) süven-
datult tegelemiseks õpetajaga 
ühises ruumis olemist, vahe-
tut suhtlemist-suunamist, ta 
tahab tajuda õpetaja  füüsilist 
lähedust.

Tartu Jaan Poska güm-
naasiumiõpetaja Lauri Mäl-
lo kirjutab õpetajatele (Tartu 
Postimees 02.04.): „Me oleme 
need, kes peavad hoidma tea-

tud vanuses Eesti noorte meele 
erksa ja pakkuma neile jõuko-
hast pingutust, mitte laskma 
neil longu vajuda olukorras, 
mis neile on nii võõras/…../
Vaadakem tõele näkku, kaks 
või neli nädalat või isegi kaks 
kuud koolitöö vahelejäämist ei 
ole see, mille pärast muretse-
da.“ 

Meie oma hea nõuandja 
Urve Uusberg soovitas läi-
nudlaupäevases TRE raadio 
reportaažis – igal on hetk, kui 
me pole parimad, luba endal ka 
ebaõnnestuda; aga kindlasti 
ära keela endale ka lustimist.

Lõpetan hingehoidja 
Naatan Haameri sooviga 
(ETV Plekktrumm 30.03.): 
„Kõik algab iseendast – nii ma 
arvan, et igaüks saab teha mi-
dagi, et leida endas üles usk ja 
arusaam, mis tema jaoks on 
tähtis, et teda elurõõmu juures 
hoida“.

Olgem hoitud ja pidagem 
vastu!

Märjamaa muusika- ja kuns-
tikooli juht 
Maiu Linnamägi

Lehekülgedel 4 ja 5 on 
vallavalitsuse rahan-
dusosakonna juhataja 
Lea Lauritsa kirjutis 

Märjamaa valla 2020. aasta 
eelarvest. Meedias on juba 
olnud infot mõne omavalit-
suse kärpeplaanidest. Kas ka 
meie vallavalitsus on seda 
kaalunud? Vastab Lea Laurits.

Märjamaa Vallavalitsus on 
lähtunud rahandusministee-
riumi ning haridus- ja teadus-
ministeeriumi soovitustest, 
milleks on mitte asuda ette-
ruttavalt töötajate palku ja 
selleks aastaks kavandatud 
investeeringuid kärpima. 

Vabariigi Valitsus kiitis 
19. märtsi ja 1. aprilli kabi-
netinõupidamistel heaks ko-
roonaviiruse levikuga seotud 
majanduslikud meetmed ees-
märgiga leevendada kahjusid, 

stimuleerida majandust ning 
kiirendada kriisist välja tule-
mist. Meetmete paketi kogu-
mõju on vähemalt 2 miljardit 
eurot ja ette on nähtud ka mitu 
uut meedet kohalike omavalit-
suste toetamiseks. 

Kohalikele omavalitsus-
tele on ette nähtud tulubaasi 
stabiliseerimise toetus, mille 
eesmärk on leevendada ko-
haliku omavalitsuse üksuste 
tulumaksu laekumise vähene-
mist sarnaselt 2009. ja 2010. 
aastal kehtinud samanimeli-
sele meetmele ning kompen-
seerida kriisi mõjul tekkinud 
kohalike omavalitsuste mitte-
maksuliste tulude vähenemisi 
(nt lasteaia kohatasud, muu-
seumide piletitulu jms) ja ku-
lude suurenemisi (nt avalikud 
desinfitseerimise vahendid, 
suurenenud sotsiaalkulud).

Kohalike omavalitsuste 

tugeva finantsbaasi ja riigi 
lisameetmete koosmõjul on 
omavalitsustel võimekus 
säilitada oma töötajate palk 
käesoleval aastal.

Soovitatav on teha suure-
maid muudatusi eelarves pi-
gem aasta teises pooles, kui on 
selgemad võimalikud majan-
duslanguse ja riigi kavandata-
vate toetusmeetmete mõjud. 
Liigse kärpimisega süvenda-
vad kohalikud omavalitsused 
asjatult majanduslangust ja 
sellest taastumise pikkust. 

Vallavalitsusel on lisaks 
riigi poolt kavandatud toetus-
meetmetele võimalus teha vo-

likogule ettepanek kasutada 
eelarves olevaid likviidseid 
vahendeid 0,132 miljoni euro 
ulatuses üksikisiku tulumaksu 
alalaekumise katteks ning 0,5 
miljoni euro ulatuses teostada 
investeeringud ikkagi laenu-
vahendite arvelt. Käesoleva 
aasta kahe kuuga on laekunud 
põhitegevuse tulusid 16,02% 
eelarve tulude mahust ja põ-
hitegevuse kulusid on tehtud 
17,01% kinnitatud eelarvest. 
Eelmisel aastal olid vastavad 
näitajad 16,77% ja 17,36%. 
Üksikisiku tulumaksu on sel 
aastal vallaeelarvesse laeku-
nud 6,92% enam kui eelmisel 
aastal kahe kuuga. 

Kärpeplaane praegu ei peeta

Tubli tulemus videokonkursilt
Läinud nädalavahetusel pidanuks toimuma Lätimaal Daugavpil-
sis I rahvusvaheline Oskar Stroki nimeline noore pianisti kon-
kurss. Tingituna koroonaviiruse levikust polnud osalejatel või-
malik kohale sõita, viidi võistlus läbi videokonkursina. 

Õpetaja Jelena Perepeljatnik otsustas konkursile osalema 
saata Märjamaa muusika- ja kunstikooli II klassi õpilase Liise 
Paldermaa. Suur heameel on vallarahvale teatada, et Liise saa-
vutas oma vanuserühmas, kus oli 31 mängijat, III koha!  Üldse 
osales konkursil 144 noort pianisti 8 maalt.

Alahinnata ei saa Liise ema Helen Niiholmi osa oma tütre 
toetamisel, abistamisel, innustamisel. Kahest õpetaja Jelena Tal-
linna õpilasest, kes samuti konkursil osalesid, saavutas üks oma 
vanuserühmas I ja teine II koha. 

Palju õnne kõikidele!
(Oskar Strok oli Euroopas ja Kaug-Idas tuntud läti tuntud he-

lilooja, pianist, arranžeerija, orkestrijuht, üle 300 muusikateo-
se autor, sealhulgas oli ligi 50 tangot, mis said Euroopas suure 
menu osaliseks. Teda kutsuti ka „tangokuningaks“.)

Maiu Linnamägi

Muudatused avalikel bussiliinidel

Alates 07.04.2020 jõustuvad muudatused Raplamaa 
avalikel bussiliinidel  1, 3, 6, 14A, 20 ja 39. Muudatused on 
tehtud seoses Elroni rongide uue sõiduplaaniga. Sõiduplaa-
nid on nähtavad www.peatus.ee.

Liini 39 Märjamaa – Vana-Vigala ei teenindata pe-
rioodil 07.04.2020 – 31.08.2020. Liin alustab tööd jälle 
01.09.2020.

Muudatuste paremaks mõistmiseks soovitame kasutada 
www.peatus.ee REISIPLANEERIJAT, kuhu on võimalik sises-
tada Teid huvitava sõidu alg- ja lõpp-peatus ning kuupäev.
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Märjamaa valla 
2020. aasta eelarve 
koostamise aluseks 
olid kohaliku oma-

valitsuse korralduse seadus, 
kohaliku omavalitsuse üksuse 
finantsjuhtimise seadus, 
Märjamaa valla finantsjuhti-
mise kord ning Märjamaa valla 
arengukava ja eelarvestratee-
gia.

Oktoobris 2019 võeti vas-
tu Märjamaa valla arengukava 
2018-2030 uus redaktsioon 
koos investeeringute kavaga 
aastateks 2019-2023 ning eel-
arvestrateegiaga aastateks 
2020-2023.  Märjamaa valla 
2020. aasta eelarve koostati 
teistkordselt tekkepõhiselt ja 
võeti vastu Märjamaa Vallavo-
likogu 21.01.2020 määrusega 
nr 88. Märjamaa valla 2020. 
aasta eelarve I lisaeelarve vas-
tu võtmisega 17.03.2020. aastal 
täpsustati tasandus- ja toetus-
fondist laekuvad eraldised ja 
viidi üle aastavahetuse jäägist 
pooleli jäänud põhivarade soe-
tused ja projektide rahalised 
vahendid. 

2020. aasta peamised prio-
riteedid on:

• Märjamaa vald on turvali-

ne, atraktiivne ning loodussõb-
raliku elu- ja töökeskkonnaga 
vald, kus avalike teenuste võr-
gustik on optimaalne ja kätte-
saadav kõigile vallaelanikele.

• Käesoleval aastal valmib 
Märjamaa spordihoone koos 
parklaga, tagades kõigile kaas-
aegsed sportimisvõimalused.

• Investeeritakse kruusa- ja 
mustkattega teedesse ja alus-
tatakse Vana-Vigala kergtee 
ehitusega ning rekonstrueeri-
takse Orgita kergliiklustee.

• Väiksemamahulised in-
vesteeringud on planeeritud 
hariduse, kultuuri, sotsiaal-
hoolekande, keskkonnakaitse, 
elamu- ja kommunaalmajan-
duse ning üldvalitsemise vald-
konda. 

• Konkurentsivõime säili-
tamise eesmärgil suurenesid 
töötasud kõigis valdkondades.

Põhitegevuse tulud

2020. aasta eelarves on pla-
neeritud tulud 11,6 miljonit 
eurot. See on 0,4 miljonit eurot 
ehk 3,9% enam kui 2019. aasta 
eelarve täitmine. Põhitegevuse 
tulud moodustuvad maksu-
tuludest, kaupade ja teenus-
te müügitulust, saadavatest 

toetustest tegevuskuludeks ja 
muudest tegevustuludest.

• Eelarve tuludest 55,2% 
ehk 6,4 mlj eurot moodustab 
tulumaks (võrreldes 2019. aas-
taga kasv +7,4%). 2020. aastast 
suurenes kohalikele omavalit-
sustele ülekantav tulumaksu 
osa 11,93%lt 11,96%le.

• Kaupade ja teenuste müü-
gist kogutakse eelarvesse 6,0% 
ehk 0,7 miljonit eurot (+0,5%). 

• Saadavad toetused moo-
dustavad eelarve tuludest 
33,7%, ulatudes 3,9 miljoni eu-
roni (-0,1%). Käesoleval aastal 
suureneb tasandusfond 0,042 
miljoni euro võrra ja toetus-
fond 0,054 miljoni euro võrra. 
Projektidest saadavad toetu-
sed lisanduvad osaliselt aasta 
jooksul ja lisatakse eelarvesse 
lisaeelarvetega.

• Muud tulud (maamaks, 
maavarade kaevandamise tasu, 
vee erikasutus jms) moodusta-
vad eelarve tuludest 5,1% ehk 
0,6 miljonit eurot (-0,8%).

Põhitegevuse kulud

2020. a eelarves on planeeritud 
põhitegevuse kulud 10,9 mil-
jonit eurot. See on 0,8 miljonit 
eurot ehk 8,1% enam kui 2019. 

aasta eelarve täitmine. 

Põhitegevuse kulud jaotu-
vad üheksa erineva valdkonna 
vahel, mis omakorda jagunevad 
majandusliku sisu alusel ka-
heks: antavad toetused, muud 
tegevuskulud (majandamis- ja 
personalikulud).

• Haridus moodustab suu-
rima osa põhitegevuse kulu-
dest 56,8% ehk 6,2 miljonit eu-
rot, kasv (+5,0%). 

* Võrreldes 2019. aastaga 
suurenevad personalikulud 4,5 
miljoni euroni (+6,5%), mis on 
seotud üldhariduskoolide õpe-
tajate, lasteaiaõpetajate, muu-
sika- ja kunstikooli õpetajate 
ning haridusasutuste juhtide ja 
teiste töötajate töötasude tõu-
suga. Alampalk suurenes 540 
eurolt 584 eurole (+8,1%).

* Võrreldes 2019. aastaga 
suurenevad majandamiskulud 
1,6 miljoni euroni (+2,5%).

* Antavad toetused suu-
renevad 0,1 miljoni euroni 
(+9,1%).

• Vaba aeg, kultuur ja re-
ligioon moodustab 13,9% ehk 
1,5 miljonit eurot, suurenemi-
ne (+7,1%). Kultuuri- ja spordi-
asutuste (ujula,  raamatukogu, 
rahvamajad, noortekeskus, 

Lühiülevaade Märjamaa valla 2020. aasta eelarvest

Põhitegevuse kulud majandusliku sisu alusel valdkonniti 2020. aastal 
võrreldes 2019. aasta eelarve täitmisega (tuhat eurot)
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kino, Teenuse mõis, Vigala kü-
lakeskus, Sillaotsa talumuu-
seum, Märjamaa Nädalaleht) 
kuludest moodustavad per-
sonalikulud 0,7 miljonit eurot 
(+9,2%), majandamiskulud 0,6 
miljonit eurot (+0,7%) ja anta-
vad toetused 0,2 miljonit eurot 
(+20,5%). Antavad toetused 
suurenevad märkimisväärselt 
seoses Märjamaa spordihoone 
valmimisega, mida haldab SA 
Märjamaa Valla Spordikeskus.

Ülejäänud 29,3% põhitege-
vuse kuludest ehk 3,2 miljonit 
eurot (+14,0%) jaguneb seitsme 
valdkonna vahel järgmiselt:

• üldised valitsussekto-
ri teenused 1,2 miljonit eurot 
(+10%), millest 90,2% moodus-
tavad  valitsemiskulude per-
sonalikulud (+4,3%) ja majan-
damiskulud (+13,6%). Antavad 
toetused moodustavad 5,8% 
(+2,7%). Reservfondi suuru-
seks on planeeritud 0,05 miljo-
nit eurot ehk 4% valitsussekto-
ri kuludest. 

• sotsiaalne kaitse 1,0 mil-
jonit eurot (+7,2%), millest 
38,8% ehk 0,4 miljonit eurot 
suunatakse eakate ja puudega 
isikute hooldekodude koha-
maksu tasumiseks, Märjamaa 
sotsiaalkeskuse majandami-
seks ning eakate ja puudega ini-
mestele muudeks toetusteks 
ja teenuste osutamiseks (sh 
projekt „Puuetega inimeste 

eluruumide kohandamine“). 
44,9% ehk 0,4 miljonit eurot 
suunatakse perekondadele ja 
lastele toetuste maksmiseks 
ja teenuste osutamiseks (sh 
asendus- ja järelhooldustee-
nuse osutamiseks 0,2 miljonit 
eurot).  16,3% ehk 0,2 miljo-
nit eurot suunatakse riikliku 
toimetulekutoetuste maksmi-
seks, eluasemeteenuste osuta-
miseks sotsiaalsetele riskirüh-
madele (sh projekt „500 kodu 
korda“) ja töötutele ning muu 
sotsiaalse kaitse haldusele. 

• majandus 0,6 miljonit 
eurot (+55,0%), millest 80,1% 
moodustavad kulutused valla-
teede ja tänavate korrashoiule, 
14,5% üldplaneeringu koosta-
misele ja 5,4% maakorralduse-
le ja autobussijaama majanda-
miseks.

• muud ehk 0,4 miljonit 
eurot (+3,6%) jaguneb avaliku 
korra, keskkonnakaitse, ela-
mu- ja kommunaalmajanduse 
ja tervishoiu valdkonna perso-
nalikulude (0,15 miljonit eurot) 
ja majandamiskulude ja anta-
vate toetuste (0,25 miljonit eu-
rot) vahel. 

Majandamis- ja personali-
kulud tervikuna moodustavad 
94% ehk 10,3 mlj eurot, suure-
nedes 8,1%. Antavad toetused 
moodustavad 6% ehk 0,6 miljo-
nit eurot, kasvades 8,1%. 

Investeerimistegevus

2020. a eelarves on planeeri-
tud investeeringukulud 3,9 
miljonit eurot, mis on 0,16 
mlj eurot vähem kui 2019. a.

Investeeringud koosnevad:
• põhivara soetustest, mis 

moodustab 34,1% ehk 1,3 mil-
jonit eurot. Suurimad investee-
ringuobjektid on: 

* Investeeringud teedesse, 
Vana-Vigala kergtee ehitami-
ne ja Orgita kergliiklustee re-
konstrueerimine 0,7 miljonit 
eurot.

* Märjamaa ujula katuse 
rekonstrueerimine 0,1 miljonit 
eurot.

* Märjamaa gümnaasiumi 
hoone remont ja mini-multi-
väljaku rajamine 0,1 miljonit 
eurot.

* Vallamaja küttesüsteemi 
ja tualettide rekonstrueerimi-
ne ja ATSi süsteemi paigaldus 
0,1 miljonit eurot.

* Väiksemamahulised in-
vesteeringud kokku 0,3 miljo-
nit eurot.

• põhivara soetuseks an-
tavast sihtfinantseerimisest, 
mis moodustab 64,1% ehk 2,5 
miljonit eurot:

* Märjamaa spordikeskuse 
ehitamine 2,4 miljonit eurot.

* Hajaasustuse programm 
ja Vigala hooldekodu rekonst-
rueerimine 0,1 miljonit eurot.

• Intressikuludest, mis 

moodustab 1,8% ehk 0,1  mil-
jonit eurot.  

Investeeringute finantsee-
rimiseks võetakse käesoleval 
aastal pikaajalist laenu 2,2 mil-
jonit eurot. 

Finantsseis

• Omafinantseerimisvõi-
me ehk põhitegevuse tulude 
ja põhitegevuse kulude vahe 
on 0,7 miljonit eurot ehk 5,7% 
põhitegevuse tuludest, millest 
tasutakse olemasolevaid lae-
nu- ja kapitalirendi makseid. 
Eesmärk on järgnevatel aas-
tatel investeerimisvõimekust 
võimalusel suurendada. 

• Netovõlakoormus (kohus-
tused miinus likviidsed varad) 
suureneb 2020. aasta lõpuks 
52,1%ni põhitegevuse tuludest 
ehk 6,03 miljoni euroni. Seadu-
se kohaselt on valla ülempiiriks 
60% põhitegevuse tuludest 
(6,95 miljonit eurot), mis tä-
hendab, et võimalus täienda-
valt laenu võtta on 0,92 miljonit 
eurot.

• Likviidsete varade 
maht 2019. aasta lõpuks oli 
1,54 miljonit eurot, millest 1,41 
miljonit eurot suunati kulude 
katteks. Likviidsete varade 
suunamata jääk aasta lõpuks 
on planeeritud 0,13 miljonit 
eurot.

Rahandusosakonna juhataja 
Lea Laurits
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Rist, mis päästab

Paar kuud tagasi, kui maailm veel – 
vähemalt suures osas – oli endine, 
lendasin koos sõpradega Poola. 
Panin tähele, et lennu alates, kui 

hoorajal mootorid möirgama hakkasid, 
tegi üks sõber endale ristimärgi, puu-
dutades laupa, rinda, ühte ja seejärel 
teist õlga. Kuna mina seda ei teinud, jäin 
mõtlema, mille poolest me erineme.

 Kas siis kui – nagu mõnikord anek-
dootides juhtub – mingi tehnilise problee-
mi pärast peab osa reisijaist enne maan-
dumist väljuma, on need, kes ristimärgi 
tegid, esimesed? Anekdoodis võib sellel 
lool olla õnnelik lõpp, aga tegelikus elus 
tähendab see, et need, kes ristimärki ei 
teinud, jäävad lennukisse. 

Lennukisse, mis kukub alla.
Kas siis viimaks olekski vahet neil, 

kes ristimärgi tegid ja neil, kes ei teinud? 
On küll. Sest ristimärk väljendab lootust 
Jumala peale. See ei sisalda endas mingit 
garantiid, et ühtki muret ega vaeva ette 
ei tule. Olgu tegemist paaritunnise len-
nureisiga või elukestva rännuga sünnist 
surmani. Rist räägib lootusest, et isegi, 
kui juhtub kõige hullem, ei ole see lõpp. 
Vastupidi, siis saab see „hullem” otsa. See, 
mis järgneb, saab olla ainult parem. Õigem 
oleks öelda – algab parim, mis üldse saab 
olla.

Koroonaviirus on meie maailma väga 
kiiresti ja väga oluliselt muutnud. Kriis 
toob esile asju, mida ei oleks uskunud. 
Seejuures pole kõik kaugeltki meeldiv. 
Kui varem tõrjusid suurriigid maailma 
meredel piraate, siis praegusel ajal toi-
mitakse ise piraatidena. Kaitsemaskide 
ja -kinnaste turul on inimlikud kombed 
unustatud, maksab vaid raha või jõud. Nii 
võime kuulda, kuidas Prantsusmaa rekvi-
reerib Hispaaniasse teele olnud koormad 
või Ameerika Ühendriigid ostavad Hiina 
lennuväljal lennukitäite kaupa saadetisi, 
mille sihtkoht hoopis mujal, makstes to-
pelt ja sularahas.

Aga võime näha ka inimlikku üllust. 
Me ei tea ega saagi teada kõigi nende ni-
mesid, kes praegusel ajal on ennast oh-
verdanud – haiglates, hooldekodudes, 
vanglates ja mujal –, lahutades end tead-
mata ajaks oma lähedastest ning seades 
oma tervise või elu ohtu teisi aidates. Vaid 
murdosa neist saab järgmise aasta veeb-
ruaris presidendilt teenetemärgi.

Ohvreid võib olla ka teistsuguseid. 
Üks Itaalia arst rääkis enda kohta, et veel 
mõni kuu tagasi oli religioon tema jaoks 
täiesti võõras teema: „Kui see teisi huvi-
tab, palun väga, aga minu jaoks – tänan, 
ei.” Aga nüüd, võideldes ööd ja päevad ini-

meste ellujäämise pärast, on ta korduvalt 
näinud seda, kuidas eakas patsient loobub 
oma õigusest hingamisaparaadile ja palub 
see anda mõnele nooremale. Seda tehes 
on loobuja teadlik, et tulemuseks on tema 
surm. Samas on tegu täiesti isetu, sest pat-
sient, kes tema koha saab, on talle täiesti 
tundmatu. See, mis seni usuvõõrast arsti 
on pannud mõtlema Jumalale ja igavikule, 
on – piltlikult öeldes – ristimärk, viis, kui-
das inimene usaldab end Jumala hoolde. 

See ei ole teekond tundmatusse, kus 
Jumal on „keegi” või „kusagil”. See on as-
tumine üle piiri, kus saab nähtavaks, et 
Jumal on kõik kõiges. Meie ajas on seda 
võimatu mõista, sest meie jaoks on kõigel 
piirid, nii ajal kui ruumil. Alles kuulasime 
kedagi säravsilmi rääkimas elu võima-
likkusest Marsil, aga nüüd ei tohi toastki 
välja minna, et meie aeg liiga kiiresti otsa 
ei saaks.

Mõned nädalad tagasi viibisin ühes 
seltskonnas. Juba toona käis jutt vastala-
nud haiguspuhangu ümber. Paaril korral 
esitati mulle sama küsimus: „Aga kiriku-
õpetaja, meid ju ikka hoitakse selle eest?” 
Kuidas öelda seda, et meid kutsutakse osa 
saama hoopis enamast?

Jumala Poja, Jeesuse sündimine ini-
mesena, mida me jõuludel tähistame, on 
kindlaim tõend sellest, et Jumal ei ole 
kaugel teispool pilvi, vaid saanud üheks 
meie seast. Kui meie arvates tähistab sõna 
„patt” pahatihti vaid liigseid kilokaloreid 
või kerglast flirti, siis Tema, patuta inime-
se, kannatus ristil näitab, mis on Jumala 

käskude eiramise tegelik tagajärg – surm, 
mis lahutab inimese lõplikult nii Jumalast 
kui ligimesest. See ei tähenda kõige lõppu, 
vaid lõputut kannatust. Süütuna võttis 
Jeesus enda peale meie, süüdlaste karistu-
se. Just selle pärast on Suur Reede sügava 
patukahetsuse päev. Jeesuse surmast ellu 
tõusmisega, mida tähistame ülestõusmis-
pühal, sai nähtavaks, mis on Jumala hea 
plaan inimeste jaoks – igavene elu. Apostel 
Johannes ütleb selle kohta: „Jumal ise on 
nende juures nende Jumalaks. Tema pühib 
ära iga pisara nende silmist ning surma ei 
ole enam ega leinamist ega kisendamist, 
ning valu ei ole enam, sest endine on möö-
dunud.” (Ilmutuse raamat, 21. ptk). Nel-
jakümnendal päeval pärast ülestõusmist 
taevasse minnes avas Jeesus usklikele uue 
maailma. Prohvet Jesaja vahendab meile 
Jumala sõnu: „Vaata, ma loon uue taeva ja 
uue maa. Enam ei mõelda endiste asjade 
peale ja need ei tule meeldegi, vaid rõõ-
mutsetakse ja ollakse igavesti rõõmsad 
mu loodu pärast.” (Jesaja raamat, 65. ptk)

Ristimärki tehes – puudutades laupa, 
rinda, ühte ja seejärel teist õlga – anname 
tunnistust kahest asjast. Sellest, et Jumal 
on tulnud meie juurde ning saanud meiega 
sarnaseks kõiges peale patu. Ning sellest, 
et meie usaldame end Tema kätesse. Olgu 
Jumal meile armuline.

Märjamaa Maarja koguduse õpetaja 
Illimar Toomet

PILTUUDIS

Tugevad tuuled on sooja talve 
kurjasti kasutanud ja Sillaotsal 
palju puid ümber lükanud. Nii met-
sas, metsapargis kui ka õuealal. 
Pahandust oli tuul nii palju tei-
nud, et koristamisel tuli appi  ka 
valla majandusbrigaad. Pildile jäi 
küll muuseumi oma mees Meelis 
Remmel. 
Terve talupojatarkus õpetab, et 
tuulemurrust võib tarbepuud saa-
da. Seekord siiski saepalki ei saa, 
ehk mõni post või tugipakk. Ena-
mikust saab küttepuud. Aga kui 
küttepuude riita muuseumitunni 
õppevahendina kasutada, siis 
võib ju küttepuudki tarbepuuks 
pidada.

Kalju Idvand
Foto: Liivi Miil
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KES TEAB?

Palun kas keegi teab, millega on tegemist? 
Sillaotsa muuseumis on omajagu esemeid, mille kohta me 

midagi ei tea. Neil esemetel pole mingeid tähiseid. Võimalik, et 
numbrid on kustunud. Võimalik, et tähistamine jäi identifitsee-
rimist ootama.

Antud juhul on tegemist kandilise tünnitaolise nõuga, raud-
vitsad peal, kitsamas otsas ümmargune auk.

Oodatud on nii pikemad kui ka lühemad arvamused!

Sillaotsa talumuseumi juhataja Kalju Idvand 

Kevadpühad on kalendris lii-
kuvad pühad. Sellel aastal on 
palmipuudepüha 5. aprillil, 
esimene ülestõusmispüha 12. 
aprillil, teine püha 13. aprillil, 
kolmas püha 14. aprillil.

*Lihavõttehommikul käidi 
vanasti tihti magajaid ärata-
mas pajuurbadega. Magajale 
löödi mõni hoop pajuurbade-
ga. Urbadega löömine pidi löö-
davale jõudu, virkust ja tervist 
andma. /Nõo/

*Lapsed ei tohi esimesel 
lihavõttepühal külasse minna 
visatakse vanad pastlad kaela. 
Teisel ja kolmandal pühal või-
vad lapsed külas käia. /Rapla 
või Märjamaa/

*Lihavõttehommikul vee-
ti vikatit mööda kapsamaad 
taga, et ussid kapsaste kallale 
ei läheks. /Haapsalu/

*Kui emisel pühade aeg 
põrsad on, siis visatakse sün-

dinud põrsastele soola peale, 
et külanaised sigu ära ei saaks 
nõiduda. /Pärnu/

*Lihavõttepühade ajal ei 
tohi kogu nädala jooksul pesu 
pesta, muidu juhtub mingisu-
gust õnnetust. /Rõngu/ 

*Kui esimese püha oomigu 
pesuvee sisse toores kanamu-
na panna, seisab inimene kaua 
noor. /Püha/

*Kui naesterahvas enesele 
pikkasi juukseid soovib saada, 
see sugegu lihavõtel oma pääd 
ehk lasku juukseid lõigata. Kui 
aga keegi ühe sea silitaja ette 
lükkab ning kui silitaja siis 
seasse puutub, siis lähvad sili-
taja juuksed kõvaks ja lühike-
seks kui harjased. /Halliste/

Allikas: Rahvakalender. 
Kevadpühad.

Sillaotsa muuseumi 
pedagoog Liivi Miil

Rahvapärimused 
lihavõttepühade kohta

See ei ole võimalik. See 
ei ole see Eesti, kus 
ma enne elasin. Enne 
SEDA. See peab olema 

mingi teine riik, kuskil kaugel. 
Riik, kus ikka aeg-ajalt juhtub 
selliseid hirmsaid asju. Meil 
siin läks kõik ülesmäge. Me 
olime maailmas esirinnas oma 
tarkade inimeste ja nutikate 
saavutuste poolest.

See ei ole võimalik. Midagi 
sellist olen ma lugenud õpi-
kutest ja ajalooromaanidest 
– inimesi tabavad loodusõn-
netused, katastroofid, keemia-
relvad, pommid, rünnakud. Ja 
nüüd on SEE siin, meie väike-
ses, rahulikus riigis. 

Esimene nädal koduõppes 
möödus nagu üks pikk töö-
päev, polnud aega millegi muu 
peale mõelda, kui saaks vaid 
suhtluse ja vajalikud platvor-
mid õpilastega käima, et kõik 
sujuks ja laabuks. Tundus, et 
need paar nädalat elame üle, 
sest oleme ju ikkagi maailmas 

tuntud kui Digiriik Number 1. 
Ja saimegi hakkama. 

Teist nädalat sai juba hoo-
pis enesekindlamalt alustatud. 
Õpilased said aru, mida me 
neilt ootame ja meie saime aru, 
kuidas õppetööd korraldada 
nii, et ükski õppida sooviv laps 
ei jääks digirataste vahele kin-
ni.

Koduõppe teisel nädalal 
sain ma aru veel millestki. SEE 
ei kavatsegi taanduda. See ei 
ole võimalik. Mitte tänapäeval. 
Ma tean, et kunagi laastasid 
haigused maid ja rahvaid, ka 
siin, Eestis. Aga tänapäeval? 
Kõik on nii täpseks ja targaks 
timmitud, et siin lihtsalt pole 
kohta juhuslikel apsakatel. 
Mingi viirus ei saa ometi jagu 
21. sajandi kõrgtehnoloo-
giast, mis on arendatud meid 
kaitsma, meie elu lihtsamaks 
tegema. Jah, paar sajandit ta-
gasi pidid inimesed leppima 
olukorraga, pidid iseenese tar-
kusega hakkama saama, sest 
paremat tarkust polnud siis 

võtta veel. Aga nüüd on ju. Ja 
ikka ei saa me loota tegelikult 
mitte millelegi, peale omaene-
se tarkuse, ning seebile ja vee-
le.

Koduõpe jätkub täie hooga, 
koolitöö sujub, aega hakkab 
jääma ka muudeks asjadeks. 
On aega mõelda. Mida rohkem 
ma jälgin uudiseid meedias, 
seda rohkem hakkab mulle sel-
geks saama, et tehnoloogia kii-
re areng ei tähenda veel seda, 
et inimene ise ka sinna kõrge-
male arengutasemele tahaks 
jõuda. 

Toon lihtsa näite: kriisiko-
misjonid ja meditsiinitööta-
jad korrutavad päevast päeva 
lihtsat sõnumit – inimesed, 
pidage kinni reeglitest, hoidke 
distantsi, ärge kogunege, püsi-
ge kodus. Ühesõnaga – jää, ku-
rat, koju! Aga nii lihtne sõnum 
ei jõua 21. sajandi inimesele 
kohale. Tervisest pakatavad 
punapõsksed noored kogune-
vad tänaval, ajavad juttu (mida 
veel vähem kui kuu aega tagasi 

tehti vaid Messengeris), lähe-
vad siis koju, naljatavad polit-
sei üle, kes neid korrale kutsus, 
ning nad ei mõtlegi sellele, et 
sõprade kambast ei mindudki 
võibolla üksinda koju, vaid SEE 
oli ka kaasas. Ja kui siis ema-
isa või vanaema-vanaisa hin-
ge vaaguvad, siis needsamad 
jõmmkärakad nõuavad: „Kus 
on meditsiinitöötajad? Miks 
nad ei tule kohe, kui ma tahan? 
Mis mõttes ei jõua? Mis tähen-
dab abivajajaid on palju?“

Uljaid tagurpidi mõtlejaid 
on ka täiskasvanute hulgas. 
Nii kosutav on näha, kuidas 
noored omakorda kutsuvad 
„vanakesi“ toas püsima ja mit-
te ninapidi koos poe juures ju-
tustama. Üksteist harides saab 
see jube aeg seljatatud.

Heli Mäe, 
õpetaja Kullamaalt

See pole võimalik
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Märjamaa linnutsehhi lugu 4
Mihkel Laurits

Ettekanne Märjamaa 
XVI kodulookonverentsil 

22.02.2020

Algus 18.03.2020

9) PUHKEPÄEVATÖÖ, mille 
nõudmine sai erilise hoo sisse 
1986. aastal, siis kui toimus 
Tallinna Lihakombinaadi di-
rektori vahetus ja algas uut-
misprotsess. 

Tundsin, et niigi maksimu-
mi andvale kollektiivile tehak-
se liiga, sundides mitmel puh-
kepäeval kuus tööle. Palusin 
direktoril tulla Märjamaale, et 
olukorda selgitada ja pooltele 
vastuvõetav lahendus leida. 
Tuli, ja pikemalt rääkimata esi-
tas rusikaga vastu lauda lüües 
nõudmise teha, mis kästakse. 

Mees vilistati välja ja saa-
deti pikale lainele, kuid see-
järel nähvas ta mulle ülbelt, 
et ma olevat kollektiivi tema 
vastu üles ässitanud. Niisu-
guseid rumalaid tsaare on 
juhtide seas ikka ja jälle esile 
kerkinud. Sellest ajast alates 
oli otsekui must kass me va-
helt läbi jooksnud. Diplomaa-
tia ja oskus suhelda on juhile 
väga tähtsad omadused, aga 
sotsialismiajastul maksis  sa-
geli rusikavõim ja sellistele 
„kangelastele” lojaalne olemi-
ne. Paraku on selliseid juhte 
jätkunud tänase päevani välja, 
sest omandivormi muutmine 
ei käi käsikäes inimese muu-
tumisega.

10) LAUSLOLLUS, olgu siis 
ülaltpoolt või altpoolt. 

Kord sai miilitsast lukkse-
paks tulnud noormees üles-
andeks peale tööpäeva lõppu 
vahetada välja tugevasti lekki-
ma hakanud ventiil veetrassil. 
Tulles vaatama, kuidas töö on 
tehtud, leidsin suureks imes-
tuseks, et kraanid on avatud ja 
vett lahistab põrandale hullu-
pööra. 

Küsimusele, mis toimub, 
vastas noormees, et ootab, 
millal vee jooksmine lõpuks 
otsa saab! Ütlesin, et maa-
põuest vesi niipea otsa vist ei 

saa! Ei teadnud, kas seepeale 
nutta või naerda, aga edasi tuli 
elada. 

Veel üks seik, mis pani 
mind mõtlema inimese haritu-
ses. 1986. aastal sisenes minu 
tagasihoidlikku kabinetti äsja 
Eesti Põllumajanduse Akadee-
mia mehaniseerimise eriala 
kaugõppe teel lõpetanud mees. 
Soovisin õnne, vestlesime ja 
loomulikult pakkusin temale 
tsehhis erialast tööd mehaa-
nikuna. Korralik töö, korralik 
tasu! Tema seda ei soovinud 
ja arvas, et alla tsehhijuhataja 
ametikohta ei rahulda ning ei 
vastaks saadud diplomile. Pa-
lusin tal siiski alustada aste 
madalamalt ja vastavalt edu-
kusele tuleks  tõus ka karjää-
riredelil. Saanud aru, et tema 
plaan äkkrünnakuga kabinet 
hõivata ei õnnestunud,  lahkus 
haritud mees nördinult kabi-
netist.

Aastate jooksul tehtu

Mis tsehhis aastate jooksul 
veel põhitööle lisaks tehtud 
sai? Seda, mis ei olnud oluline, 
ei tehtud, seega kõik oli oluline 
ja sai tehtud vastavalt võima-
lustele ja ressurssidele, kuid  
alati võimalikult ratsionaal-

selt. 
Lindude vastuvõtu ruumi 

ette ehitati 5 x 8 meetrine ker-
ge varikatus, kanalisatsioonile 
hoone koos telfri ja sulepüüni-
sega. Ehitasime oma puidutöö-
koja saagimise, hööveldamise 
ja paksusmasinaga. Valmis 
korralik kartulikelder söökla 
tarbeks. Söökla sai kahest väi-
kesest toakesest ümber tehtud 
üheks avaraks söögisaaliks, 
kuhu võis isegi peolauad katta 
ja jäi ruumi ka tantsijatele.

Materjalide laod said kor-
ralikud laoriiulid ja kaubad 
muutusid süsteemselt kerges-
ti leitavaiks. Terendavateks 
keerulisteks aegadeks sai soe-
tatud suur laovaru, mis pidi 
võimaldama reformi aastateks 
turvalise tegutsemise. 

Valveruumi kõrvale tuli 
elektriline tõkkepuu, mille 
ette vajadusel pandi autodele 
desomatt maha. Territooriu-
mile sai piirdeaed koos kolme 
väravaga eri suundadest. Li-
sandus kaks viilhalli koos 160 
m3 tuletõrje veehoidlaga. Raja-
sime asfaltplatse ja varustus-
teid, elektriliine, side-, vee- ja 
kanalisatsioonitrasse uusehi-
tuste tarbeks. Lisaks iga-aas-
tased remonttööd tsehhi kol-
lektiivpuhkuse ajaks, mis alati 

langes suvekuudele.
Esitatud sai palju ratsio-

naliseerimisettepanekuid, mis 
odavdasid tunduvalt remondi-
kulusid ja konkreetsete sõlme-
de remondiaegu. Näiteks sai 
vedava tähiku läbimõõdu  suu-
rendamise läbi pikendatud 116 
meetrit pika konveierliini elu-
iga terve aasta võrra ehk kaks 
korda! Toodete nomenklatuuri 
täiendasime puhastatud ka-
najalgade ja puhta udusulega. 
Esimene odav ja siseturule, 
teine kallis ja eksportkaubaks. 

Mõttes oli eralduda ühis-
tuna emaettevõttest, kus igal 
töötajal olnuks oma star-
diosak, kuid see ei õnnestunud 
kullatükist udusuletsehhi tõt-
tu, mis teenis TLK-le valuutat. 

Oma külmhoone rajami-
ne Pärnu maantee äärde koos 
pakkeliiniga jäi lõpetamata. 
Sisetööd olid pooleli, kuid aeg 
töötada sai läbi, kuna taasta-
tud noor vabariik orienteerus 
kiiresti okupantidele töötanud 
tööstuse ja põllumajanduse 
likvideerimisele, vahendus-
tegevusele, väiketalude pida-
misele, turismitaludele aga ka 
välisinvestoritele seni üldrah-
valiku vara kinkimisele. 

Järgneb

Tööpere kolleegi sünnipäeva tähistamas. 
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TAVS Auto OÜ
 traktorite ja põllumajan-

dustehnika 
tehnoülevaatuse 

graafik aprillis 2020. a
        

27.04 08.00 – 12.00        
Valgu 
27.04 13.00 – 14.00        
Tamme

28.04 08.30 – 10.30        
Haimre   töökoda
28.04 10.45 – 13.00        
Kasti  töökoda    

29.04 08.00 – 10.30        

Kivi-Vigala  
29.04 10.45 – 13.45        
Maivälja
29.04 14.00 – 15.15        
Teenuse  töökoda

30.04 08.30 – 10.30       
Varbola
30.04 10.50 ¬– 12.30       
Sipa töökoda  
30.04 12.45 – 15.00       
Laukna töökoda  

TAVS Auto OÜ ülevaatus-
punkt  Uus tn 8 on avatud:
tööpäevadel 09.00 – 17.00

Info tel 509 9272, 482 1675

Märjamaa Nädalale-
hes on kahel korral 
kirjutatud nn Lau-
luväljaku metsast 

seoses plaanitava metsaraiega 
Märjamaa alevis Kuuse tn 8 
ja Oti tee 2. Väga põhjalikult 
kajastati teemat 26. märtsi 
Maalehe vahel olevas Metsa-
lehes („Teavitus raietöödest 
eramaal tõi kaasa kohalike 
vastuseisu“). 

Eelnevalt on peetud mit-
meid koosolekuid, et leida 
kompromiss omaniku, oks-
jonil raieõiguse ostnud ette-
võtte ja metsa kaitsjate va-
hel, kaasatud on omavalitsus 
ja Keskkonnaamet. Petitsioo-
nile selle metsa kaitseks anti 
451 allkirja. 

Raieõiguse ostnud met-
sandusettevõte Stora Enso 
on seni lageraiet edasi lü-
kanud ja omalt poolt vastu 
tulnud, otsustades jätta suu-
remal langil lisaks säilikpuu-

dele veel 50 puud kasvama. 
Nad pakkusid soovijatele 
võimalust täiendavalt puid 
välja osta ja kasvama jätta. 
Plaanitud olid ka istutustal-
gud pärast raiet ning Vardi 
metsaühistu toel metsandus-
lik õppepäev.  

Märjamaa Vallavalitsuse-
le laekus vahepeal kogukon-
na liikmetelt selgitustaotlus, 
kas Kuuse tn 8 ning Oti tee 2 
eraomandis oleva kinnisasja 
metsaraie teostamine on õi-
guspärane. 

Vallavalitsus kontrollis 
metsateatiste õiguspärasust 
ja leidis, et need vastavad 
kehtivatele õigusaktidele ja 
vallavalitsusel ei ole alust 
pöörduda Keskkonnaameti 
poole metsateatiste tühista-
miseks või raieliikide muut-
miseks. 

Selle 25. märtsi istungil 
tehtud otsuse peale pöördus 
Mari Laanesaar halduskoh-
tusse, et tühistada metsatea-

tised. 
30. märtsil andis Tallinna 

Halduskohus välja määruse 
peatada esialgse õiguskait-
se korras Keskkonnaameti 
poolt Märjamaa alevis Oti tee 
2 ja Kuuse tn 8 aadressil asu-
vale kinnistule väljastatud 
metsateatiste kehtivus kuni 
29.04.2020 (k.a). 

Keskkonnaamet ja Mär-
jamaa vallavalitsus peavad 
vastama kaebusele hiljemalt 
29.04.2020 ning esitama kõik 
vaidlusega seotud ja asja la-

hendamiseks vajalikud do-
kumendid. Samaks kuupäe-
vaks on võimalus vastata ka 
Stora Ensol. 

Kohtumääruses on öel-
dud, et kui menetlusosalised 
esialgse õiguskaitse kohal-
damist ei vaidlusta või ei 
esita halduskohtule taotlust 
esialgse õiguskaitse tühista-
miseks või muutmiseks, ra-
kendub esialgne õiguskaitse 
kuni halduskohtumenetluse 
seadustiku § 249 lg-s 4 sätes-
tatud tähtpäevani.

Lauluväljaku mets sai esialgse õiguskaitse

LUGEJA KÜSIB

Märjamaa elanik, kes ei soovi-
nud, et tema nimi lehes kajas-
tub (toimetusele on see teada), 
esitas küsimuse, kas Annen-
hofi metsatukas, mis asub 
Märjamaal Tehnika, Tehase, 
Männi ja Uue tänava vahel, 
saaks teha korrastustöid, et 
see ala poleks nii võsa täis 
kasvanud. 

Teise kohana tõi ta sa-
masuguse sooviga välja met-
satuka Pargi tänava ja vana 
raudteetammi vahel. Viimase 
kohta olgu öeldud, et see maa-
ala kuulub RMK-le, seega oma-
valitsus seal toimetada ei saa. 

Vallavalitsuse haldusosa-
konna juhataja Margus Vaher 
vastas, et vallal on hooldada 
70 ha munitsipaalmaad, seal-

hulgas on ka Annenhofi metsa-
tukk. „Meie majandusbrigaadil 
pole rohkem suutlikkust, kui 
tuulemurdu koristada,“ ütles 
Vaher. 

Tema sõnul on üks lahen-
dus, kui leida pargivaht, kes 
mõnd ala hooldab, sest kui ha-
kata võsa lõikama, tuleb seda 
teatud aja järel uuesti teha. 

Samas tõi ta välja, et akti-
viseerunud on kodanikud ja 
mittetulundusühingud, kes 
soovivad enne taoliste tööde 
alustamist omavalitsusega 
valla rohealade hooldami-
se teemadel kaasa rääkida, 
et arutleda, millised on jät-
kusuutlikud praktikad ja 
kuidas tegutseda keskkonda 
säästvalt.

Need arutelud on alanud. 
Esialgu kirjavahetuse vormis. 

Kas saaks metsatukka hooldada?

Kogukondliku 
turvalisuse 

2020. aasta 
maakondlik 
toetusvoor 

Siseministeerium korraldab 
taaskord turvalisuse eden-
damiseks projektikonkursi. 
Toetusvooru läbiviijaks 
maakonnas on  Raplamaa 
Omavalitsuste Liit.

Kogukondliku turvalisuse 
maakondlikus toetusvoorus 
toetatakse taotlusi, mis:
• suurendavad kogukon-

naliikmete turvalisuse ja 
ohutuse alaseid teadmisi ja 
oskusi;

• vähendavad riskikäitumist; 
• arendavad kogukonnaliik-

mete osalusel põhinevaid 
turvalisust ja ohutust taga-
vaid tegevusi ja teenuseid.

Taotlejaks võivad olla:

• Eesti Vabariigis registreeritud 

mittetulundusühing ja  siht-
asutus, kelle liikmeks ei ole või 
kelle asutajaks ei ole riik või 
kohaliku omavalitsuse üksus;
• vabatahtlikku pääste-
komandot pidav kohaliku 
omavalitsuse üksus (ainult 
seoses vabatahtliku pääste 
projektidega).
 
Toetuse piirsumma on 3500 
eurot, projektid võivad olla ka 
väiksemad, alampiiri ei ole.  
Projektivooru maht on 10 000 
eurot. 

Taotlusvoor avatakse 
15.04.2020.a. 
Taotluste esitamise tähtaeg: 
15.05.2020. a kell 16:30 
aadressil ylle.laasner@rapla-
maa.ee. 

Info aadressil: 
www.rol.raplamaa.ee.

Info ja nõustamine:  
Ülle Laasner, Raplamaa Oma-
valitsuste Liidu turvalisuse ja 

rahvatervise spetsialist, 
e-post: ylle.laasner@raplamaa.

ee, tel 528 4090
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Südamekuu: tasakaa-
lustatud toitumine ja 
liikumine kodukontoris

Koroonaviiruse laialda-
ne levimine on suure 
osa kontoritöötajatest 
tänaseks kodukonto-

ritesse sundinud. Harjumine 
tavapärasest erineva töö-
keskkonnaga on suurel osal 
inimestest mingil moel kind-
lasti juba toimunud, kuid häid 
nippe pole kunagi üleliia ja 
seepärast jagame südamekuu 
hakul mõningaid nõuandeid.

Väga olulist osa immuun-
süsteemi tugevdamisel ja hai-
guste ennetamisel omab ta-
sakaalustatud ja mitmekesine 
toiduvalik. Samuti on oluline 
palju värskes õhus viibida, lii-
kuda ja sportida ning ruume 
korralikult tuulutada.

Põhitõed toitumisel
• Söö piisavalt köögi- ja 

puuvilju. Täiskasvanud inime-
se soovituslik kogus on vähe-
malt 5 peotäit köögi- ja puuvil-
ju päevas.

• Tarvita piisavalt D-vi-
tamiini. Meie kliimavööndis 
kipub aasta lõikes päikese-
valgust vähe olema ja seega 
tuleks D-vitamiini kindlasti 
lisaks võtta. Eestis on täis-
kasvanutele soovitatav piisav 
kogus D-vitamiini 10 µg päe-
vas. Toiduainetest sisaldavad 
D-vitamiini nt kuumtöödel-
dud rasvane kala (räim, lõhe), 
keedetud muna, maks, D3 vi-
tamiiniga rikastatud piim, pii-
matooted jm rikastatud toidud 
(nt toiduõlid, leib, sojatooted).

• Probiootikumide tarvi-
tamine ja küüslaugu söömine 
on viirushaiguste ennetami-
sel olulise tähtsusega. Lisaks 
ennetamisele küüslaugu tar-
vitamine ka leevendab hai-
gusnähtusid. Küüslauku võiks 
kasutada mõõdukates kogus-
tes toidu sees, toores küüslauk 
võib seedetrakti limaskesta 
ärritada.

• Tarvita piisavalt vede-
likku. Varu töötamise kohale 
tavaline vesi või magustamata 

tee. Söö kindlatel kellaaegadel.

Liikumisel
• Koosta kindel päevakava, 

lisades sellesse liikumispause 
kehalise aktiivsuse hoidmi-
seks. Need ei pea olema pikad, 
kuid võiksid sobida töö iseloo-
muga. Kindlasti võiks pausi 
ajal teha jõutreeningut lihaste 
tugevdamiseks ning intensiiv-
semaid harjutusi südame-ve-
resoonkonna treenimiseks. 
Kui kodus on ka lasteaia- või 
kooliealised lapsed, on koos 
nendega liikumispauside tege-
mine ideaalne moodus nende 
energiat kanaliseerida. 

• Vaheta teadvustatult 
asendeid ja treeni regulaarselt 
(võimalusel värskes õhus). Ar-
vesta pikem paus kas liikumi-
seks, söömiseks või koristami-
seks iga 90 minuti järel. Kodus 
töötamine pakub küll rohkem 
paindlikkust, kuid ületöötami-
se vältimiseks oleks hea seada 
töötamisele algus- ja lõpuaeg 
ning seda ka lähematele töö-
kaaslastele teada anda. Sa ei 
pea olema 24/7 kättesaadav.

• Sea eesmärgiks liikuda 
regulaarselt. Tee seda kodus 
või õues, valides hoolega aega 
ja kohta, et hoiduda kontakti-
dest teiste inimestega. Näda-
lase treeningkoormuse soo-
vitusteks on liikuda vähemalt 
2,5 kuni 5 tundi nädalas mõõ-
duka intensiivsusega (tekib 
hingeldus, süda hakkab kiire-
mini lööma, hakkab soe, kuid 
suudad rääkida) või 1 tund ja 
15 minutit kuni 2,5 tundi tuge-
va intensiivsusega (treeningut 
tehes on raske rääkida). Leia 
enda jaoks vastav kombinat-
sioon mõõdukast ja tugevast 
kehalisest aktiivsusest. 

Ja veel: maga piisavalt. 
Piisav uni on eduka tööpäeva 
vundament, seega hoolitse, et 
saaksid igal öösel vähemalt 
7–8 tundi magada. 

Tervise Arengu Instituut
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Avalikke jumala-
teenistusi 
kirikutes ei toimu
Vabariigi Valitsuse korralduse 
„Eriolukorra meetmete rakenda-
mine“ alusel teatame, et avalikud 
jumalateenistused kirikutes jää-
vad kuni edasiste teadeteni ära.
Koguduse liikmetel, kes on 
terved, on võimalik soovi korral 
tulla palvetama neil aegadel, mil 
tavaliselt on toimunud jumala-
teenistused. Sel ajal on koguduse 
liikmetel võimalik vastu võtta ka 
armulauda.
Haiged ja need, kes peavad 
olema karantiinis, peaksid jääma 
koju ning kasutama aega palveks 
ja piiblilugemiseks. Tarvidu-
sel saab õpetaja kutsuda koju 
armulauda jagama ja pihti vastu 
võtma.

Märjamaa Maarja kogudus

Kogudusemaja avatud palve-
tamiseks. Võimalus vastu võtta 
armulauda
P 11.00–12.30
E, T  7.30–8.00
K 18.00–18.30
N, R 7.30–8.00
Ei toimu pühapäevakooli, 
palvetunde ja kirikukohvi

Vigala Maarja kogudus

Kirik avatud palvetamiseks 
P 11.00–12.30

Mälestame 
märtsikuus
lahkunuid

Ants Põdramaa
Jaan Leht

Helmi Asperk
Silja Männisalu
Helmi Linnas

Tõnu Turja
Ülo Läne

Magda Linnamägi
Mari Ira

Ostame metsakinnistuid 
(ka koos põllumaaga) 

ja kasvavat metsa 
(raieõigust)

Tel 528 4932 
Riho Alavee

info@timberston.ee

Puurkaevude ja -aukude 
projekteerimine, 
puurimine ning 
likvideerimine. 

Vee- ja kanalisatsioonito-
rustike, septikute ja süva-
veepumpade paigaldus. 

Tel: 526 9604
www.puurkaevumeistrid.ee

* Tööriistade ja kaubi-
kute rent

* Akende müük ja pai-
galdus, mõõtmine

* Kasutatud kodumasi-
nate müük.  
Järelmaksu võimalus

* Kodumasinate remont 
ja paigaldus 

Facebook.com/kasuta-
tud kodutehnika

Pärnu mnt 68
Tel 5566 9903

Avatud E–L

TEENUSED

Raamatupidamis- ja kontoritee-
nused, asjaajamine ja projektide 
juhtimine, trükised ja vanad fotod, 
hobustega seotud kaubad ja tee-
nused.  OÜ TESS-M. 5645 3139, 
tonu.mesila@gmail.com

KAARDID ENNUSTAVAD 
Tel 900 1727, 24/7. Vaata, kes
on hetkel liinil: ennustus.ee

Korstnapühkimisteenus.
Tel 5333 0556
korstnahooldus@mail.ee

Viljapuude ja hekkide hooldus-
lõikus. Tel 554 7270 Neeme

Vee- ja kanalisatsioonitrasside 
ehitustööd. Elamute liitumised 
välistrassiga. Kaevetööd kummi-
lintidega 2,5T miniekskavaatori-
ga. Kaevetööd kitsastes oludes. 
Reoveemahutite ja septikute 
paigaldus. Drenaažisüsteemide 
ehitus. Usin OÜ. Tel 554 7270

Rehvivahetus Märjamaal Orgital. 
Tel 522 3334

Ohtlike puude langetamine. 
Tel 5663 2968

Kivikorstnate ehitus, parandus, 
plekitööd. Tel 5672 0603 

Katusetööd: lame ja viilkatuste 
ehitus-remonttööd. Ehituslikud 
plekitööd. Tel 554 8699

OST
OÜ Estest PR ostab metsa- ja 
põllumaad. Tel 5045 215, 
5145 215, info@est-land.ee

Ostan seisma jäänud sõidukeid. 
Toimivaid, avariilisi, riketega, 
arvelt maas, vanu ja lihtsalt 
kasutult seisvaid. Kohapeal kiire 
vormistamine ja tehing. 
Pakkumisi ootan seisevauto@
gmail.com või 5618 8671

Ostan kasutuseta jäänud sõiduki, 
võib vajada remonti. Kiire te-
hing ja vormistamine. Kõik pak-
kumised oodatud. Tel 5365 4085, 
skampus@online.ee

Soovin osta 1-4 toalist korte-
rit Märjamaal. Seisukord pole 
oluline, võib pakkuda ka täiesti 
remontimata korterit. Kõik pak-
kumised oodatud. 5804 4963

 MÜÜK
Saadaval toored ja kuivanud 
lõhutud küttepuud: lepp, sang-
lepp, kask. P: 30, 33, 38, 43, 50 
ja 60 cm.  Vedu al 5 rm. Olemas 

ka 40 l võrgus. Tel 5373 7294 
Kanarbiku talu

Müüa lõhutud küttepuud. 
Info tel 5092 933

50 cm kuivad küttepuud. 5618 8983

Otse talust müüa kvaliteetset 
toidukartulit, porgandit, peeti. 
Tel 5691 5798, 527 5098

ÜÜRILE VÕTTA JA 
ANDA
Üürile anda garaažiboks Märja-
maal. Tel 5555 4494

Üürile anda 2-toaline korter 
Märjamaal. Tel 5645 0325

Müüa vähekasutatud keskküt-
teradiaatorid PURMO 50% 

allahindlusega. 
Asukoht Sulu küla.

Mõõdud:
* 33-500-2600 1 tk 
* 22-400-1400 1 tk
* 22-400-1000 1 tk
* 22-400-600 1 tk
* 22-400-500 2 tk
* 22-500-1000 3 tk
* 22-500-800 1 tk
* 22-600-2600 2 tk
* 22-600-2000 2 tk
* 22-600-1600 1 tk
* 22-600-1200 3 tk
* PC radiaatorite seinakandu-
rid  18 kompl
*Termopead 18 tk

Kontakt tel 5373 1745.

 Südamlik kaastunne Tiiale 
perega  kalli

EMA
kaotuse puhul.

Võeva, Mäliste, Aravere ja
Velisemõisa küla elanikud
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Kliendikaardiga kõik kaubad 
Rangu Kaubamajas

11. aprillil

10% odavamalt 
EDu KauPLusEs igal teisipäeval 

kliendikaardiga kõik kaubad 10% odavamad

kliendikaardiga kõik toidu- ja tööstuskaubad 
igapäevaselt 2–5% soodsamalt!
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Tööriistad
Kalastustarbed

Riided
Tarvikud

Saadaval tõhusad 
mutilõksud

Avatud T–L
Tel 515 0119

www.tööriistaäri.ee

Välja 2 Märjamaa
• Rehvitööd 
• Kohapeal suur valik 

tuntud firmade uusi 
rehve 

uued SuVeRehVid 
SooduShinnaga

13” al 28 €
14” al 30 €
15” al 34 €
16” al 39 €
17” al 47 €
18” al 58 €
19 ” al 64 €

Küsi pakkumist!
• autode kiirpesu alates  

10 eurost

56 59 824
jansenrehvid@hot.ee

www.jansenrehvid.ee


